ticione. Insuper vobis exinde coram testes presentaliter facimus vestituram et legi

timam tradicionem per cultellum fistucum notatum vanto et vvasane (sie) terreque

ramum arboris et taliter nos exinde foris expulimus. varpivimus et a])sozito fecimus

et a pars predicto monasterio ad proprietatem abendum relinquimus. facientes exinde

predicti monachi qui modo sunt vel pro tempore ordinati fuerint ex fruibus earum

rerum vel censum quibus exinde annue dominus dederit quicquid voluerint sine omni

nostra quorum supra iugalibus et eredum ac proeredumque nostrorum contradictione.

Si quis vero quod futurum esse non credimus. si nos ipsi iugalibus quod absit. aut

ullus de heredibus hac proeredibus nostris seu quislibet obposita persona hominum

contra hanc cartulam ofersionis hac donationis ire quandoque temptaverimus aut

eam per quovis ingenium infringere quesierimus et ab omnibus questionantibus ho

minibus tam mos supra scriptos iugales quam nostros heredes uel proheredes per

quovis ingenium defensare noluerimus aut non potuerimus inferaalus nos quibus

supra iugalibus aut nostrosque eredes vobis prelibati monachi et a pars prefati mo

nasterii aut subtrahere quesierimus et exinde litem intuleritis. tunc componere pro

mittimus in consimile loco duplax ipsas res in consimile loca su (sie) pro tempore

meliorata fuerint. et insuper multa quod est pena auro obtimo libras centum et ar
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gentum ponderas mille. et quod repecierimus vindicare non valeamus. Sed presens

hanc cartulam offersionis ac donacionis diuturnis temporibus firmam et stabilem per

maneat et inconvulsa cum stipulatione subnixa. Et si quod absit et fieri non credi

mus si rex aut dux vel marchio aut presul aut abbas qui modo ordinatum est aut

pro tempore fuerit. se ulla quislibet magna uel parvaque persona tam propinquos

quam extraneos tam masculus quam et feminas que hanc nostram offersionem et do

mationem infrangere quesierint per se aut per missaque persona et eorum monachi

quiete et pacifice habere non permiserint et eos omni tempore defensare noluerint

sicut supra declaratum est. tunc in Dei omnipotentis incurrat iudicium et a Deum et

sancti Dei habeant maledictionem et cum Beelzebub principe diabulorum reclusi ja

ceat in infernum in secula seculorum et hanc enim cartulam offersionis hac tradi

cionis mee paginam Premomi motario et iudex sacri palacii tradidimus et scribere

rogavimus. In qua etiam manibus nostris confirmavimus testibusque obtulimus robo

ramdam. Actum in castro mostro de Merolaria in Dei nomine feliciter. amen Deus.

Signum manibus suprascriptorum Halmericis et Francani (sie) jugalibus qui

hanc cartulam offersionis ac domationis fieri rogaverunt. et eorum relecta est.

Signum manibus Illini filii Stephani et Lamberti qui vocatur Lanzo filius bone

memorie Berengarii et Ilderigo qui vocatur Bonizo filius bone memorie Ildebaldo ex

genere francorum testes. Signum manibus Giselberti et Adelfredi germanis filii Felis

et Iohanis de Loconico viventes lege langobardorum testes. Signum manibus Rodaldo

filio quondam Sigizoni et Witengo et Iohani gastaldo de Lemdaria vivente lege ro

mana testes. Signum manibus Ingo filius Gumperti de Agna et Geraldi filius quondam

Gariberti et Grausoni filius quondam Everardi et Gariverti filius quondam Felis

testes. Signum mamibus Adelberti et Gotefredi qui vocatur Bonizo et filius quondam

Sigo et Martimus filius quondam Fredeverti viventes lege langobardorum testes.

Ego Premo notarius et iudex dominorum nostrorum regum scriptor huius car

tulam donationis seu offersionis post tradita complevi et dedit.

Stampò questa cospicua donazione, con molti errori, il Verci nella sua Storia della Marca 7'ri

vigiana, Venezia, 1786, t. I, p. 4.

Amelrico marchese e duca marito a Franca q. Lanfranco conte del Palazzo era figlio ad altro

Amelrico conte e marchese. Aveva ad ava Ingelberga e a bisavo Adalberto duca. Tutto ciò emerge

dal documento surriferito. Opina il Muratori (Antich. Estensi, P. I, p. 224) che i possedimenti di questo

Amelrico sieno pervenuti ai marchesi che furono poi cognominati d' Este, e che la sunnominata Franca

appartenesse alla loro famiglia. Quel celebre autore ci diede altri documenti risguardanti i prefati

coniugi Amelrico e Franca (Antiq. medii aevi, t. II e t. III); dice ignorare a quale marca pre

siedesse il detto Amelrico, ed aggiunge avere appartenuto poscia ai marchesi d' Este l'abbazia di S.

Maria di Vangadizza fondata da quel marchese e dalla sua consorte.

Il Brunacci non ha veduto 1° esemplare del secolo XI da me sopra citato, nè altro esemplare in

tero di questo documento. Solamente me riporta un brevissimo compendio, che egli trasse da um ms.

di caratteri recenti dell'Archivio dei Papafava di S. Francesco, dal quale compendio indotto in errore

riferì il documento stesso all' anno 936.
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N. .13B.

955, Agosto. Amelrico e Franca coniugi su det/i domano le,-reni cec. alla

chiesa di S. Maria (di Vangadiz3a) da essi ereffa mel luogo de(fo Flumen Vedre

(Adigetto).

(MURATORI, Antiq. medii aeri, t. II, p. 133.)

- In nomine domini nostri Jesu Christi. Regnantes domimos mostros Berengario et

Adelbertus filio ejus reges hic in Italia anno quinto. sub die de mense augusti. indi

cione X. feliciter. Scola sacerdotum de ecclesia beate Dei gemetricis virginis Marie

quam nos ipsis iugalibus in nostro proprio effundamentum edificavimus que nos li

bere (a) et possidere visi sumus in loco et fundo que (b) vocatur flumem vedre ubi nunc

presenti tempore Johannes presbiter custos et rector ipsius schole esse videtur. Nos

quidem in Dei omnipotentis momine Amelricus....... (e)idemque Amelrici et Francha

honorabilibus iugalibus qui lege salicha vivere visi sumus per hanc presentem pa

ginam offersionis nostre et per wasonem terre et ramum arborum. fistucum notatum

atque cultellum et duas wantos totum in simul hac tandem (d) visi sumus et corpora

lem facimus investituram et traditionem seu offersionis nomine presenti die et hora ad

iura ipsius scole perpetuario (e) nomine habendum. id est in integrum omnibus casis

et rebus illius iuris et proprietatis nostre quod supradictis iugalibus. quem nos habere

et possidere visi sumus. qui positi sunt ipsis casis et rebus in loco et fundo Cavezana

ab ipsis casis et rebus cum terris tam casalinis (f) et terris cum vineis et terris arato

reis — Itemque concedimus donamus atque offerimus per hanc presentem paginam

offersionis nostre à die presenti et ora ad iure ipsius scole proprietario momine ad

habendum. idem omnis (g) transita illa iuris proprietatis nostre et (/) possidere visi

sumus et nobis legibus pertinent et iuris habere in alveo fluvio Athesis qui vocatur

flumen vedre prope iam dicta ecclesia sancte Marie cum omnia et ex omnibus sicut

supra mos qui (i) — Et quia nos ipsis suprascriptis iogalibus hanc membranam

simul cum calamo et atramentario et pinna atque cultellum et duas wantos totum in

simul mamibus nostris iusta lege nostra salicha de terra levavimus et Ingelbertus

notarius tradidimus ad scribendum et testes in qua hac subter confirmans ad nos

rogatos obtulimus ad corroborandum. Acto in castro Merlaria feliciter.

Signum mamibus suprascriptorum Amelrici (/) et Francani honorabilis iogalibus.

qui hanc paginam fieri rogaverunt ad omnia suprascripta et ei relecta est.

Signum manibus Fulcherio filius quondam Jeberto (m) et Ildoino filio Bomil

doigo (n) et Eruigo (o) filio ejus viventes lege salicha testibus.

Signum manibus Gariverto qui Gezo dicitur et Giselbertus et Adelfredus ger

manis filiis Felice testibus. Signum manum Tedaldo qui Rozo vocatur et Granso filio

l3oni Everardi (p) testibus. -

Ego qui suprascriptus Ingelbertus notarius rogatus qui hanc paginam scripsi

et post tradita complevi. - *

Il Muratori avverte che non risponde all' anno quinto del regno di Berengario II la indizione X.

Non risponde neamco la XI riferita dal Mittarelli. Io sto all' anno quinto del reguo, perchè seritto in

CODICE DIPLOMATICO PA DOvAN (). $}
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lettere, anzi che al numero della indizione scritto in cifre, ed attribuisco il documento, d'accordo col

Brunacci, all' anno 955.

Lezioni varianti della copia che si legge negli Annali Camaldolest del Mittarelli (t. I, append. dei

docum., pag. 48): -

(a) habere ; (b) qui ; (c) filio bonememorie ; (d) tradere ; (e) proprietario; (f, terris casalinis ; (g) idest

omnis ; (h) quem nos habere et ; (i) sicut superius legitur ; (l) Almerici ; (m) Ilberto ; (n) Bonildrigo ;

(9) Eriugo ; (p) bonememorie Brerardi.

N. 44.

955, 6 Dicembre. F, anca vedora di Amelrico preftfo dona alla chicsa di S.

Maria (di Vangadizza) presso i//iume Adigello, terreni pos/i in Merlara, Alta

dura, Casale ecc. -

(MITTARelli, Annales Camaldulenses, t. I, append. docum., p. 51.)

In nomine domini nostri Jesu Christi. Berengarius et Adelbertus filius eius gratia

I)ei reges anno regni eorum Deo propicio V sexto die mensis decembris indictione

XIII. Ideoque basilica sancte Marie genitricis in castro de Adice maiore.... iuxta flu

vio Adece veglo quod est constructum in propria rex domini Aimelrici olim marchionis

et Francha iugalibus ab eis noviter edificata ubi presbyter Johannes custos et rector

constitutus fuerat a quondam...... Francha Lanfranchi et relicta supradicti Alme

rici que professa sum ex natione mea lege vivere Langobardorum consentiente et ul

timo confirmante Indelmario presbitero et mundoaldus...... ipsius basilice presens

presentibus dixit. quisquis in sanctis ac venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit

rebus iuxta auctoris vocem in hoc seculo centuplum accipiat. insuper quod melius est

vitam possidebit eternam. Ideoque ego suprascripta Franca dono et offero et perpe

tualiter habendum in suprascripta basilica pro anima mea et supradicti quondam Ai

melrici qui fuit vir meus. videlicet sacerdotes et levites seu aliis clericis qui in eadem

basilica sunt vel in antea fuerint ibidem frequentius Deo servierint faciendum a pre

senti die earum rerum vel censum vel de teloneis et piscationibus quas exinde annue